C. Iulius Caesar took up the agrarian issue when consul for the first time in 59 BCE.⁴⁵ His bill (*Lex Iulia agraria*) stipulated that private estates should be bought from those willing to

⁴² Cic. *Att.* 1.19.4 [15 March 60 BCE]: *urbanae autem res sic se habent. agraria lex a Flavio tribuno pl. vehementer agitabatur auctore Pompeio; quae nihil populare habebat praeter auctorem. ex hac ego lege secunda contionis voluntate omnia illa tollebam, quae ad privatorum incommodum pertinebant, liberabam agrum eum, qui P. Mucio, L. Calpurnio consulibus publicus fuisset, Sullanorum hominum possessiones confirmabam, Volaterranos et Arretinos, quorum agrum Sulla publicarat neque diviserat, in sua possessione retinebam; unam rationem non reiciebam, ut ager hac adventicia pecunia emeretur, quae ex novis vectigalibus per quinquennium reciperetur. huic toti rationi agrariae senatus adversabatur suspicans Pompeio novam quandam potentiam quaeri; Pompeius vero ad voluntatem perferendae legis incubuerat. ego autem magna cum agrariorum gratia confirmabam omnium privatorum possessiones; is enim est noster exercitus, hominum, ut tute scis, locupletium; populo autem et Pompeio (nam id quoque volebam) satis faciebam emptione, qua constituta diligenter et sentinam urbis exhauriri et Italiae solitudinem frequentari posse arbitrabar. sed haec tota res interpellata bello refrixerat.* – On this text and its potential relation to Rullus' agrarian bill and Cicero's reactions see Hinrichs 1974, 72–73; Drummond 2000, 131–133.

⁴³ Strasburger (1938, 115–116) notes that in this period bills tended not to be developed from scratch, but rather to take up and combine elements of earlier proposals. So similarities between subsequent agrarian bills might be indicative of general procedures and not necessarily prove that the initiators shared political beliefs.

⁴⁴ See e.g. Schneider 1974, 341.

⁴⁵ Cic. *Att.* 2.16.1 [29 April / 1 May 59 BCE]: *cenato mihi et iam dormitanti pridie K. Maias epistula est illa reddita in qua de agro Campano scribis. quid quaeris? primo ita me pupugit ut somnum mihi ademerit, sed id cogitatione magis quam molestia; cogitanti autem haec fere succurrebant. primum ex eo quod superioribus litteris scripseras, ex familiari te illius audisse prolatus iri aliquid quod nemo improbare, maius aliquid timueram. hoc mihi eius modi non videbatur. deinde ut me egomet consoler, omnis expectatio largitionis agrariae in agrum Campanum videtur esse derivata, qui ager; ut dena iugera sint, non amplius homines quinque milia potest sustinere; reliqua omnis multitudo ab illis abalienetur necesse est. praeterea si ulla res est quae bonorum animos quos iam video esse commotos vehementius possit incendere, haec certe est et eo magis quod portorii Italiae sublatis, agro Campano diviso, quod vectigal superest domesticum praeter vicensimam? quae mihi videtur una contiuncula clamore pedisequorum nostrorum esse peritura. [2] Gnaeus quidem noster iam plane quid cogitet nescio: ... nam adhuc haec εσοφίξετο, se leges Caesaris probare, actiones ipsum praestare debere; agrariam legem sibi placuisse, potuerit intercedi necne nihil ad se pertinere; ...; 2.18.2 [June 59 BCE]: *habet etiam Campana lex execrationem in contione candidatorum, si mentionem fecerint quo aliter ager possideatur atque ut ex legibus Iulii;*; Schol. Bob. on Cic. *Vat.* 15, p. 146 Stangl; Schol. Bob. on Cic. *Planc.* 52,*